
Výlet č. 1 (neděle 23.8. 2020) 
 

Trasa N  
 

Horní Malá Úpa, Pomezní Boudy, bus (1025 m) – neznačeno – Malá Úpa, Pomez. 
Boudy (CZ/PL) (1035 m) (0,5 km) – červená – Malá Úpa, kostel (920 m)        
(3 km) – červená – Malá Úpa, háj. (986 m) (3,5 km) – červená – Cestník 
(1003 m) (5 km) – červená – Lysečinská Bouda (958 m) (6 km) – červená –            
– Pod Lysečinskou Boudou (915 m) (7 km) – červená – Horní Albeřice (720 m)        
(9 km) – červená – Horní Albeřice (CZ/PL), rozc. (870 m) (10 km) – červená – 
– Roh hranic (944 m) (12 km) – červená – Rýchor. kříž (956 m) (13,5 km) –   
– červená – Kutná-Rýchory (996 m) (14 km) – žlutá – Rýchor. bouda (990 m) 
(14,5 km) – žlutá – Mánkova cesta, rozc. (733 m) (16,5 km) – žlutá – Horní 
Maršov, bus (580 m) (18 km) 
 

 
Trasa S 
 

Horní Malá Úpa, Pomezní Boudy, bus (1025 m) – neznačeno – Malá Úpa, Pomez. 
Boudy (CZ/PL) (1035 m) (0,5 km) – červená – Malá Úpa, kostel (920 m)        
(3 km) – červená – Malá Úpa, háj. (986 m) (3,5 km) – červená – Cestník 
(1003 m) (5 km) – červená – Lysečinská Bouda (958 m) (6 km) – červená –         
– Pod Lysečinskou Boudou (915 m) (7 km) – červená – Horní Albeřice (720 m)        
(9 km) – červená – Horní Albeřice (CZ/PL), rozc. (870 m) (10 km) – červená – 
– Roh hranic (944 m) (12 km) – červená – Rýchor. kříž (956 m) (13,5 km) –   
– červená – Kutná-Rýchory (996 m) (14 km) – modrá – Pašovka, lov. chata 
(820 m) (16 km) – žlutá – Slunečná stráň, rez. (650 m) (18,5 km) – žlutá –              
– Svoboda nad Úpou, odb. k žst. (520 m) (20,5 km) – zelená – Svoboda nad 
Úpou, nám. (525 m) (21 km) – zelená – Svoboda nad Úpou, nám. (525 m)        
(21 km) – zelená – Farmapark Muchomůrka (607 m) (22 km) – zelená –                       
– Janské Lázně, nám. (610 m) (24 km) – neznačeno – Janské Lázně, Astoria 
(600 m) (24,3 km) 
 

 
Trasa V 
 

Horní Malá Úpa, Pomezní Boudy, bus (1025 m) – neznačeno – Malá Úpa, Pomez. 
Boudy (CZ/PL) (1035 m) (0,5 km) – červená – Malá Úpa, kostel (920 m)        
(3 km) – červená – Malá Úpa, háj. (986 m) (3,5 km) – červená – Cestník 
(1003 m) (5 km) – červená – Lysečinská Bouda (958 m) (6 km) – červená –            
– Pod Lysečinskou Boudou (915 m) (7 km) – červená – Horní Albeřice (720 m)        
(9 km) – červená – Horní Albeřice (CZ/PL), rozc. (870 m) (10 km) – červená – 
– Roh hranic (944 m) (12 km) – červená – Rýchor. kříž (956 m) (13,5 km) –   
– červená – Kutná-Rýchory (996 m) (14 km) – modrá – Pašovka, lov. chata 
(820 m) (16 km) – modrá – Bystřice (615 m) (19,5 km) – žlutá – Mladé Buky, 
žst. (475 m) (22 km) – žlutá – Ml. Buky, kostel (530 m) (23,5 km) – zelená – 
– Janská hora (728 m) (28 km) – zelená – Pod Janskou horou (718 m)               
(28,5 km) – zelená – Janské Lázně, nám. (610 m) (30 km) – neznačeno –             
– Janské Lázně, Astoria (600 m) (30,3 km) 
 

 
Občerstvení 
 
Pomezní Boudy, Malá Úpa (u kostela), Horní Albeřice, Rýchorská bouda, Horní Maršov, 
Svoboda nad Úpou, Mladé Buky, Janské Lázně 

 

Spojení 
 
bus Janské Lázně, kolonáda (8:35) – Svoboda nad Úpou, aut. st. (8:40, přestup)   
bus Svoboda nad Úpou, aut. st. (9:02) – Horní Malá Úpa, Pomezní Boudy (9:34) 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Janské Lázně, kolonáda (9:03) – Horní Malá Úpa, Pomezní Boudy (9:56)   
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Janské Lázně, Lesní dům (9:32) – Pec pod Sn., Velká Úpa, Vavřincův Důl (9:41, přestup)   
bus Pec pod Sn., Velká Úpa, Vavřincův Důl (9:53) – Horní Malá Úpa, Pomezní Boudy (10:10) 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Janské Lázně, Lesní dům (9:38) – Horní Malá Úpa, Pomezní Boudy (10:50)   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Horní Maršov, most (14:09, 15:09, 15:50, 16:09, 17:09, 17:35, 17:50) – 
       – Janské Lázně, Lesní dům (14:14, 15:14, 16:07, 16:14, 17:14, 17:48, 18:06)   
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Horní Maršov, most (14:39, 16:16, 16:39, 16:41, 17:13, 19:50) – 
       – Janské Lázně, kolonáda (14:49, 16:27, 16:49, 16:52, 17:21, 20:07)   

 
Zkrácení trasy S: busem ze Svobody n. Úpou, aut. st. odj. 14:01, 15:14, 16:01, 17:37, 17:43, 18:01, 19:27  
 
Zkrácení trasy V: busem z Mladých Buků, žst. odj. 15:10 
     busem z Mladých Buků, ZŠ, odj. 17:32, 19:22 

 

 
Zajímavosti a pamětihodnosti 
 
Pomezní Boudy – míst. část Malé Úpy (sídlí zde obecní úřad M. Úpy), první zmínka z roku 
1634, místo pobytu budoucího císaře Josefa II. v r. 1779 za doprovodu generála Laudona 
(nechal zde následně vystavět kostel sv. Petra a Pavla), nejstarší jízdy na rohačkách od 
r. 1815, celní stanice od roku 1841, hraniční silniční přechod do Polska, středisko Horské 
služby, minipivovar Trautenberk; Horní Albeřice – osada při staré celní cestě do Polska, 
boží muka z r. 1821 se znakem českobratrského kalicha (zajímavost v jinak dříve něm. 
území), přírodní památka „Albeřické lomy“ chránící rozsáhlé podzemní krasové útvary                 
a povrchové lomy, nejznámější jeskyně Hornoalbeřická a Krakonošova, těžbu vápence 
připomíná osmiboká kamenná věž bývalé vápenky s malým muzeem; Rýchorský kříž –        
– dříve zvaný Weicheltkreuz, vztyčen v roce 1804 na popud podkováře Josepha Poltze po 
vyhraném soudním sporu ve Vídni, významné turist. rozcestí; Rýchorská bouda – stavba 
z roku 1930, uvnitř s občerstvením a modelem sousední zaniklé Maxovy boudy, na jejímž 
místě je dnes vyhlídková plošina, jižním směrem Rýchorská studánka; Horní Maršov – od 
17. stol na více než 300 let správní středisko východních Krkonoš, pův. dřevařská osada, 
v r. 1465 zmínka o hamru, v roce 1882 obec zpustošena velkou povodní, zámek z roku 
1792 klasicistně upravený v r. 1853, ve 2. pol. 19 st. upravený novorenesančně, v létě 
2018 zámek zachvátil požár a zámek vyhořel, v obci dále kostel Nanebevzetí P. Marie, 
barokní fara, socha sv. J. Nepomuckého; Slunečná stráň – přírodní památka slatinných       
a rašelinných luk s mnoha druhy ohrožených rostlin, jedna z posledních českých lokalit             
s hořečkem ladním pobaltským, lokalita využívána botaniky jako genetická banka - území 
pro záchranu druhů přenesených sem z jiných míst; Bystřice – středověky kamenný most 
připomínající zaniklou osadu Sklenářovice, dřevěná zvonice, severně přírodní památka 
Sklenářovické údolí; Mladé Buky – obec připomínaná roku 1358, hosp. rozkvět poč. 20. 
stol., kdy byly budovány průmyslové podniky (přádelna, tkalcovna, bělidlo, strojírna, 
slévárna), v roce 1835 vystavěna první mech. přádelna v českých zemích, pův. gotický 
kostel sv. Kateřiny připomínán r. 1384, barokní hranolová zvonice s cibulovou bání z roku 
1599; Svoboda nad Úpou – město s tradicí výroby papíru, v 16. st. v okolí těžba zlata           
a stříbra, povýšení na město v r. 1546, pův. pozdně gotický kostel sv. J. Nepomuckého 
z r. 1584 přestavěný v r. 1777, zachovalé maloměstské roubené, klasicistní a rokokové 
domy, pamětní deska býv. majitele papíren a „otce Krkonoš“ Prospera Pietta de Rivage, 
od r. 1876 železnice do Trutnova; Farmapark Muchomůrka – odpočinkové místo pro 
rodiče s dětmi na hřebeni mezi Svobodou a Jan. Lázněmi, prochází tudy poznávací stezka 
Krakonošova Muchomůrka, 800 metrů dlouhá javorová alej, součást turistické stezky Via 
Piette; Janské Lázně – světoznámé lázně pro léčení následků dětské obrny, vad pohyb. 
ústrojí a nemocí dýchacího ústrojí, jedny z nejstarších v Čechách, podle pověsti objeveny 
již r. 1006 zbrojnošem Janem, městem od r. 1965, několik termálních pramenů, secesní 
kolonáda rozšířená na přelomu 70.- 80. let 20. st., novogotický kostel sv. J. Křtitele z let 
1882-85, evang. kostel z r. 1879, do r. 1980 zde bývala nejst. visutá lanovka v Čechách 
z r. 1928 (majitelem tehdejší ČSD), v centru města pískovcová socha Krakonoše 
 


